

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4440  
उत्तर देने की तारीख 20 अगस्त, 2025

मोबाइल नेटवर्क में कॉलिंग नेम प्रेजेंटेशन सुविधा की स्थिति

4440. श्री एम. के. राघवनः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मोबाइल नेटवर्क में कॉलिंग नेम प्रेजेंटेशन (सीएनएपी) के कार्यान्वयन की स्थिति का व्यौरा क्या है;
- (ख) देश भर में उक्त सुविधा के पूरी तरह से चालू होने की प्रत्याशित समय-सीमा क्या है;
- (ग) क्या यह सुविधा केवल स्मार्टफोन पर ही उपलब्ध होगी; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (घ) "भारतीय दूरसंचार नेटवर्क में कॉलिंग नेम प्रेजेंटेशन (सीएनएपी) सर्विस की शुरूआत" पर भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण (ट्राई) की सिफारिशें प्राप्त हुई हैं, जिसमें ट्राई ने सिफारिश की है कि भारतीय दूरसंचार नेटवर्क में अखिल भारतीय आधार पर सीएनएपी सर्विस के कार्यान्वयन से पहले, सीएनएपी सर्विस के कार्यान्वयन की जांच और मूल्यांकन किया जाना चाहिए। दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपीओं) द्वारा अपने दूरसंचार नेटवर्क में 4जी और उससे उन्नत प्रोयोगिकियों के लिए सीएनएपी सर्विस के कार्यान्वयन की जांच और मूल्यांकन किया गया है। टीएसपी द्वारा की गई ऐसी जांच और मूल्यांकन के परिणाम के आधार पर, सरकार मोबाइल नेटवर्क में सीएनएपी सर्विस के कार्यान्वयन पर निर्णय लेगी।

\*\*\*\*\*